
 

 

RESOLUÇÃO N.º 008/CMEA/2025. 
 

Aprovar a Cessação Parcial do curso de 
Ensino Fundamental e a mudança de 
denominação (nomenclatura) da EMP 
Nova Esperança.  

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARACRUZ-ES, no uso de suas competências 
e atribuições conferidas pelo Decreto nº 12.308, De 29/06/2004, e em conformidade com os 
termos do Parecer nº 008/CME/2025, aprovado na 4ª Sessão Plenária Extraordinária de 
28/07/2025, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aprovar a  Cessação Parcial do curso de Ensino Fundamental da Unidade de 
Ensino e a mudança de denominaçao (nomenclatura) da EMP Nova Esperança para 
Centro Municipal de Eduucação Infantil em Tempo Integral – CMEITI Nova Esperança. 
 
Art. 2º Esta Resolução tem seus efeitos retroativos a contar de 05 de fevereiro de 2025, para 
todos os fins legais e administrativos. 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Aracruz, 28 de julho de 2025. 
 

 

 

Marcelo Zopelari Miranda 

Vice-Presidente do Conselho Municipal  
de Educação de Aracruz 

Jenilza Spinassé Morellato 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 

 

Rua. General Aristides Guaraná – 23 – Centro – Aracruz -ES – CEP: 29190-050 
 E- mail: cme.Aracruz@aracruz.rs.gov.br 

Conselho Municipal de Educação de Aracruz 
– CMEA 

Criação: Lei Municipal nº 1.697, de 31.12.1993 
Alterações: Emenda ao artigo 158 da Lei orgânica Municipal 

Decreto Municipal nº 12.308 de 29/06/2004; 
Decreto Municipal nº29.723 de 02/07/2015 

Sistema de Ensino: Decreto Municipal nº 12. 023 de 23/03/2004 


		2025-07-28T17:50:13-0300
	JENILZA SPINASSE MORELLATO:96223880782
	Eu sou o autor deste documento




